襄科协字[2017]号

关于开展2018年襄阳市科协科技创新智库研究课题选题

征集评选活动的通知

各县（市、区）科协，市属各学会、协会、研究会，各企（事）业科协，院士专家工作站建站单位、各相关单位，市科协机关各部室、各直属单位：

为认真贯彻落实全国“科技三会”精神、中共中央《关于加强和改进党的群团工作意见》、中共中央办公厅《科协系统深化改革实施方案》和《襄阳市群团改革方案》、《襄阳市科协系统深化改革实施方案》精神，切实推进襄阳市科协科技创新智库建设工作，充分调动全市广大科技工作者的积极性、主动性和创造性，把科技工作者建言献策与有组织的调查研究结合起来，让科技工作者的个体智慧凝聚上升为有组织的集体智慧，市科协2018年将继续以公开申报、委托研究、成果评定的方式，资助若干个课题组，围绕全省、全市服务科学决策、科技支撑跨越发展以及与科技工作者相关的重要问题，开展有针对性的调查研究工作。现将有关事项通知如下：

一、总体要求
组织所联系、服务的科技工作者及专家重点围绕省市委、政府2018年中心工作和省市“十三五”发展规划，结合各自工作实际和科技工作者的学术特长及研究方向，提出研究选题。

二、征集选题方向

    1、政策研究类

    围绕湖北省委、省政府和襄阳市委、市政府中心工作，服务经济社会发展需要，从科技角度提供决策咨询参考。把握“一带一路”倡议机遇，结合“科技三会”精神，注重在我省深入实施一元多层次战略体系，襄阳建设两个中心一个增长极战略部署，全面落实省、市“十三五”规划纲要进程中出现的问题开展研究。注重科技工作者在“大众创业、万众创新”中的作用发挥、促进人才成长提高方面的重大问题、促进经济社会又好又快发展中的热点问题、关系人民群众切身利益的突出问题开展研究。准确把握并及时反映科技创新助力实现“中国梦”、促进“建成支点、走在前列”、“汉江流域中心城市建设”目标实现中，实施创新驱动发展战略、促进科技经济相结合、提高国家创新体系的整体效能、完善人才发展机制、改革科技评价与奖励制度、完善科技决策咨询制度、推动科学道德和创新文化建设等方面的新情况新问题开展研究。突出强调问题导向，凸显前瞻性、全局性和战略性，体现支撑决策、服务决策的宗旨；注重发挥跨学科、综合交叉的优势。

    2、科技工作者状况调查类

    围绕省、市科技工作者队伍的结构、素质、变化趋势、流动情况、权益保障、思想动态等方面展开调查研究，通过问卷调查、专题调研方式，准确把握并及时反映广大科技工作者的意见和呼声，为省委、省政府和市委、市政府研究制定相关政策提供参考。就科技工作者普遍关心的问题开展专题调研，反映科技工作者的状况及意见、建议。

    3、科协自身建设类

紧紧围绕坚持“四个服务”，推进开放型、枢纽型、平台型科协组织建设，深入贯彻落实《科协系统深化改革实施方案》等开展研究；围绕科技社团作为国家创新体系的重要组成部分，发挥好推动全社会科技创新活动作用等开展研究；围绕科技社团在创新社会组织管理中应发挥的作用等开展研究。

三、工作要求

1、关于2018年建议省、市科协开展研究的课题。建议选题设计研究面要广、站位要高、切入点要好，要主动与党委政府中心工作和省域副中心城市、汉江流域中心建设战略目标对接，结合自身工作实际和科技工作者的学术特长及研究方向，提出建议选题。各县（市、区）科协、市属各学会、协会、研究会，各企（事）业科协、院士专家工作站建站单位要推荐2个以上建议选题；市科协机关各部室及各直属单位、各相关单位结合实际推荐1个以上建议选题。所推荐建议选题需清晰阐述申请课题立项的依据、理由及背景，提出研究内容、项目目标及预期成果，并认真填报《建议开展研究课题情况表》（附件2）。
2、材料报送要求。各县（市、区）科协、各市属学会（协会、研究会）、各企（事）业科协、院士专家工作站建站单位、市科协机关各部室及各直属事业单位、各相关单位负责选题汇总的工作。于2017年10月30日前将《建议开展研究课题情况表》（附件1）、《研究选题汇总表》（附件2）纸质版一式两份，与电子版一并报送至市科协组宣部。

三、奖励办法

1、市科协将对征集到的研究选题进行分类，对评选出的优秀选题和优秀组织单位给予通报表彰，并作为社会智力成果，给予研究选题的建议人相应奖励。
2、市科协将优先从优秀选题中确立2018年重点调研课题，以公开申报或委托研究等方式确定课题承担单位，并给予经费支持。

四、联系方式

联 系 人： 刘姣

联系电话：0710-3213206

电子邮箱：xfkxzxb@163.com

通信地址：襄阳市新华路21号

邮政编码：441003

襄阳市科学技术协会

2017年9月20日

附件1

建议开展研究课题情况表

建议单位（盖章）：

	课题名称

	课题类型

	承担单位

	课题建议人

	课题建议人工作单位、职务

	开展研究时间

	经费总额
（万元）

	立项依据
（建议理由及课题背景资料简介）

	研究内容

	项目目标及预期成果

	其它建议及意见

	联系人

	电子邮箱

	手机

	固定电话

注：可另附纸、可复印

附件2

研究选题汇总表

单位（盖章）：

联 系 人：                               联系方式：

	序号
	课题名称
	推荐单位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	……

PAGE
2